
quinta-feira, 7 de junho de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (103) – 63

Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 25-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 057/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 03-04-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 04-04-2018, o Defensor Rafael Pitanga 
Guedes, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 25-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 058/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primeira 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela Defen-
soria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 11-01-2018, o Defensor Gustavo Goldzveig, sem 
prejuízo das atribuições ordinárias, para participar de reunião 
da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio Defensoria 
Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 200, 3º andar, 
São Paulo/SP, no dia 26-06-2018, das 10h às 13h bem como 
para leitura e relatório 30 procedimentos constantes da relação 
de remessa 059/2018, fazendo jus, para tanto, ao pagamento da 
gratificação na proporção de 10% dos vencimentos do Defensor 
Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 7º, da Delibe-
ração CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, a Defensora Mariana Melo 
Bianco, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 26-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 060/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

 Ato do Defensor Público-Geral, de 6-6-2018
Considerando a atribuição do Defensor Público-Geral para 

editar Ato de confirmação de Oficiala de Defensoria Pública, 
após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos 
do artigo 8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 
28-06-2008;

Considerando que a Oficiala de Defensoria Pública Monyse 
Silva Oliveira de Souza, em estágio probatório, que iniciou o 
exercício em 10-06-2015 na Defensoria Pública, completa três 
anos de efetivo exercício no dia 08-06-2018;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta 
de confirmação de referida Oficiala de Defensoria Pública em 
estágio probatório;

O Defensor Público-Geral RESOLVE confirmar na carreira 
e progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da 
respectiva classe, nos termos do disposto no art. 10 da referida 
legislação, a Oficiala de Defensoria Monyse Silva Oliveira de 
Souza.

 Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-6-2018
Convocando, com fundamento no artigo 19, I e II, ambos 

da LC 988/06, a pedido da Presidente, os/as Defensores/as 
Públicos/as abaixo indicados/as para participarem de reunião 
ordinária da Comissão de Prerrogativas da Defensoria Pública, a 
se realizar no dia 15/6/2018, das 9h30 às 12h, na sala de reuni-
ões do 6º andar do edifício sede da Defensoria Pública, situado 
na Rua Boa Vista, 200, São Paulo:

Simone Lavelle Godoy de Oliveira, com prejuízo de suas 
atribuições;

Alex Gomes Seixas, com prejuízo de suas atribuições;
Fernando Catache Borian, com prejuízo de suas atribuições;
Guilherme Diniz Barbosa, sem prejuízo de suas atribuições;
Mara Renata de Mota Ferreira.
 Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 6-6-2018
Cessando, com fundamento no art. 40 da LC 988/06, a 

designação da Defensora Pública Ligia Cintra de Lima Trindade, 
para atuar como Subouvidora na Unidade Infância e Juventude, 
a partir de 5/6/2018.

 SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-
do, de 6-6-2018

Designando, com base no artigo 1º, I, “a”, do Ato do 
Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado 
no D.O. de 18-11-2017, o(a) Defensor(a) Público(a) abaixo 
relacionado(a) para, sem prejuízo das atribuições ordinárias, 
atuar na prestação de assistência jurídica à população em 
situação de rua na Capital, e atribuindo a gratificação mensal 
pelo exercício de atividade em condição de especial dificuldade 
decorrente da natureza do serviço, fixada em 10% sobre o 
valor de referência do cargo de Defensor Público Nível I, nos 
termos do art. 6º, I, c.c. art. 7º, "a", ambos da Deliberação CSDP 
340/2017, no período de 01-06-2018 a 31-08-2018, Gisele 
Souto Durante.

 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-
do, de 6-6-2018

Designando, com base no artigo 1º, I, “a”, do Ato do 
Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no 
D.O. de 18-11-2017, a Defensora ou Defensor Público abaixo 
relacionado para exercer atividade em condição de especial difi-
culdade decorrente da natureza do serviço, referente à realiza-
ção de atendimento a pessoas privadas de liberdade nos centros 
de detenção provisórios e atribuindo a gratificação equivalente 
a 15% dos vencimentos do Defensor Público Nível I, nos termos 
do artigo 3º, inciso II, e artigo 4º, I, ambos da Deliberação CSDP 
340/2017, no período de 01-06-2018 a 30-11-2018:

Camila Paronetti Silva (CDP - São Bernardo do Campo)
Daniel Bidoia Donade (CDP - São Bernardo do Campo)
Gustavo Augusto Soares dos Reis (CDP - São Bernardo do 

Campo)
 Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Esta-

do, de 6-6-2018
Abre inscrições para atuação de Oficialas e Oficiais de 

Defensoria classificados em Unidades da Região Metropolitana 
da Capital, interessados em participar dos plantões judiciários 
aos finais de semana e feriados, para o período de 01 de julho 
a 30-11-2018

Considerando a realização das audiências de custódia no 
plantão judiciário, as quais demandam suporte administrativo 
para regular desempenho da atividade;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 128, de 
11-10-2017;

Considerando o disposto no artigo 8º da Deliberação CSDP 
111, de 09-01-2009, que estabelece as atividades dos Oficiais 
de Defensoria;

Considerando o disposto no artigo 1º, inciso I, “b”, do Ato 
do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado 
no D.O. de 18-11-2017;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado resolve:
Artigo 1º. As Oficialas e os Oficiais de Defensoria classifica-

dos em Unidades da Região Metropolitana da Capital poderão 
se inscrever para preenchimento de 05 vagas para atuação em 
cada uma das sedes de plantões judiciários a serem realizados:

 Defensoria Pública do 
Estado
 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO

 Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 5-6-
2018

Exonerando, em decorrência do término do mandato, 
Alderon Pereira da Costa Cardoso, do cargo de Ouvidor Geral da 
Defensoria Pública do Estado de São Paulo, a partir de 6-6-2018.

 Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 6-6-
2018

Designando, com base no artigo 19 incisos I e II, da LCE 
n. 988/2006, as Defensoras Públicas Elaine Moraes Ruas Souza 
(com prejuízo das atribuições) e Renata Flores Tibyriçá, e a 
Agente de Defensoria Elizabete Saiki, para participarem, no dia 
06-06-2018, da atividade de visitação na instituição de longa 
permanência para idosos “Casa de Repouso Iva Felipe”, situada 
na Rua Dr. Décio de Toledo Leite, 143 – Jd. das Oliveiras – Itaim 
Paulista, São Paulo/SP, das 08 às 17 horas, com fundamento 
no artigo 5º, incisos XVII e XX, da Deliberação CSDP 180, de 
07-07-2010.

 Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 6-6-
2018

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primeira 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela Defen-
soria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 11-01-2018, o Defensor Público Fabrício Bueno 
Viana, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 18-06-2018, das 10h às 
13h, bem como para leitura e relatório dos 30 procedimentos 
constantes da relação de remessa 050/2018, fazendo jus, para 
tanto, ao pagamento da gratificação na proporção de 10% dos 
vencimentos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único 
do artigo 7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, o Defensor Clint Rodrigues 
Correia, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 18-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 049/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primeira 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela Defen-
soria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 11-01-2018, o Defensor Bruno Batista Gomes 
Amartielo Medola, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para 
participar de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do 
Convênio Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua 
Boa Vista, 200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 19-06-2018, das 
10h às 13h, bem como para leitura e relatório 30 procedimentos 
constantes da relação de remessa 051/2018, fazendo jus, para 
tanto, ao pagamento da gratificação na proporção de 10% dos 
vencimentos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único 
do artigo 7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, o Defensor Gustavo Siqueira 
Marques, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 19-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 052/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, o Defensor Fabrício Pereira 
Quintanilha, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para 
participar de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do 
Convênio Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua 
Boa Vista, 200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 20-06-2018, das 
10h às 13h, bem como para leitura e relatório 30 procedimentos 
constantes da relação de remessa 053/2018, fazendo jus, para 
tanto, ao pagamento da gratificação na proporção de 10% dos 
vencimentos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único 
do artigo 7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primeira 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela Defen-
soria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 11-01-2018, o Defensor Fernando Rodolfo Mercês 
Moris, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 
Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 
200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 20-06-2018, das 10h às 13h, 
bem como para leitura e relatório 30 procedimentos constantes 
da relação de remessa 054/2018, fazendo jus, para tanto, ao 
pagamento da gratificação na proporção de 10% dos vencimen-
tos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 
7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primeira 
Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela Defen-
soria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário Oficial 
do Estado em 11-01-2018, o Defensor Ricardo Lobo da Luz, sem 
prejuízo das atribuições ordinárias, para participar de reunião 
da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio Defensoria 
Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua Boa Vista, 200, 3º andar, 
São Paulo/SP, no dia 28-06-2018, das 10h às 13h, bem como 
para leitura e relatório 30 procedimentos constantes da relação 
de remessa 055/2018, fazendo jus, para tanto, ao pagamento da 
gratificação na proporção de 10% dos vencimentos do Defensor 
Nível I, nos termos do parágrafo único do artigo 7º, da Delibe-
ração CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, a Defensora Rita de Cássia 
Gandolpho, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para par-
ticipar de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do 
Convênio Defensoria Pública/OAB-SP, a ser realizada na Rua 
Boa Vista, 200, 3º andar, São Paulo/SP, no dia 28-06-2018, das 
10h às 13h, bem como para leitura e relatório 30 procedimentos 
constantes da relação de remessa 056/2018, fazendo jus, para 
tanto, ao pagamento da gratificação na proporção de 10% dos 
vencimentos do Defensor Nível I, nos termos do parágrafo único 
do artigo 7º, da Deliberação CSDP 340/2017.

Designando, nos termos do artigo 7º, do Ato da Primei-
ra Subdefensora Pública-Geral do Estado, respondendo pela 
Defensoria Pública-Geral, de 10-01-2018, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 11-01-2018, o Defensor Luan Campos 
Boldrini, sem prejuízo das atribuições ordinárias, para participar 
de reunião da Comissão Paritária de Fiscalização do Convênio 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E 
SOCIAL DA CAPITAL

DIA – 21-04-2018
Jonatas Eduardo Batista Martins Teixeira, RG 46.274.963-0
Priscila de Lima Nogueira da Cruz, RG 36.305.013-9
Sonia Maria Beserra da Costa, RG 27.391.290-2
Tatiana Cristina de Andrade Vergueiro, RG 34.627.037-6
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA JURÍDICA - ASSES-

SORIA JURÍDICA - CRIMES DE PREFEITOS
DIAS – 21 e 22-04-2018
Elizaldo Barroso Mourão, RG 27.227.622-4
DIAS – 28 e 29-04-2018
Rodolfo Silva Jacques, RG 33.837.073-0.
 Aviso 16/2018 – DG/MP, de 4-6-2018
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, observando o disposto 
nos Comunicados 022/2006-DG/MP, de 04-04-2006 e 001/2012-
GPGJG, de 17-07-2012, bem como na Ordem de Serviço 
006/2009, de 01-12-2009, bem como, ainda, CONSIDERANDO 
a necessidade de zelar pela segurança e controle de acesso às 
sedes da Instituição localizadas nas ruas Riachuelo, Senador 
Feijó, Manoel da Nóbrega, Rafael de Barros e Treze de Maio, 
AVISA aos membros e servidores que:

a) a utilização das vagas nos estacionamentos é privativa 
dos membros do Ministério Público do Estado de São Paulo da 
ativa e inativos, devendo haver brevidade por parte daqueles 
que não exerçam suas atividades nos referidos prédios;

b) os estacionamentos não poderão ser utilizados para 
guarda de veículos fora do horário de permanência dos mem-
bros nos respectivos prédios; e

c) será solicitada pelos agentes de segurança a apresenta-
ção da identificação funcional (ou, na impossibilidade, de docu-
mento de identidade com foto) do membro da Instituição, ativo 
ou inativo, bem como de usuários eventuais, quando a estes, 
excepcionalmente, estiver autorizado o uso do estacionamento.

(republicado por necessidade de retificação, D.O. de 05-06-
2018)

 Portaria 086/2018 – DG/MP, de 5-6-2018
Altera a redação do artigo 2º da Portaria 57/2006 – DG/

MP, de 31-07-2006, que disciplina a atuação de servidores 
no Plantão Judiciário previsto no Ato Normativo 469-PGJ, de 
14-07-2006.

O Diretor-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais e

Considerando a necessidade de disciplinar a atuação de 
servidores nos plantões judiciários do interior;

Resolve:
Artigo 1º - O artigo 2º da Portaria 57/2006 – DG/MP, de 

31-07-2006, passa a vigorar acrescido dos seguintes parágrafos:
“ § 1º - Atuará em cada plantão judiciário um servidor 

do Ministério Público, conforme escala previamente aprovada, 
observado o disposto nos incisos I e II do art. 3º do Ato Norma-
tivo 469-PGJ, de 14-07-2006.

§ 2º - A participação de servidor em plantão judiciário 
em sede de Circunscrição Judiciária não pertencente à Área 
Regional em que se encontre lotado, deverá ser precedida 
de autorização da Diretoria-Geral, contar com a anuência do 
Diretor Regional ao qual esteja subordinado e se dará, em regra, 
sem ônus à Instituição.”

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

(republicado por necessidade de retificação, D.O. de 06-06-
2018)

 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 254/18– Contrato 038/2018.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: REAK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMO-

NIAL LTDA
Objeto: contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de vigilância/segurança patrimonial armada, a 
serem prestados, com a efetiva cobertura dos postos designados 
nas Unidades da Instituição na Capital e Grande São Paulo, 
relacionadas, ou outros locais a serem designadas pelo MPSP

Valor do Contrato: R$ 124.604,52
Licitação: Dispensa
Vigência: 60 dias, contados a partir de maio de 2018.
UGE: 27.01.31 – Gabinete do Procurador Geral de Justiça
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339037-95 – Serviços de Vigilância.
Data de Assinatura: 15-05-2018.
 Despacho do Diretor-Geral
1º. Termo de Aditamento
Processo 023/2016 – DG/MP – Contrato 086/2016.
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratado: MASSAFORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRE-

LI - ME
Contratada e contratante acordam em firmar o presente 

Termo nas condições a seguir: Fica prorrogada a vigência do 
contrato por mais 15 (quinze) meses, totalizando 18 (dezoito) 
meses, a partir de 10-02-2018.

Data de Assinatura: 02-02-2018.

 CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - 
ESCOLA SUPERIOR

 Comunicado CEAF/ESMP n. 34/2018 – Coordenadoria 
de Cultura, Comunicação e Extensão

O Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Fun-
cional/Escola Superior do Ministério Público de São Paulo, 
CONVIDA para o “II Lançamento de Obras Jurídicas”, a 
realizar-se no dia 13-06-2018 (quarta-feira), a partir das 18h, no 
foyer do Auditório da Escola Superior do Ministério Público de 
São Paulo “Júlio Fabbrini Mirabete”, localizado na Rua Treze de 
Maio, 1259, térreo, Bela Vista, São Paulo. Na oportunidade, serão 
lançadas as seguintes obras:

- “Crime de Lavagem de Dinheiro” - Autor: Marcelo Batlouni 
Mendroni;

- “Direito Previdenciário Público Paulista: Regime Próprio 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Estado de São 
Paulo” – Autores: Igor Volpato Bedone e Juliana de Oliveira 
Duarte Ferreira;

- “Execução Penal: Diferentes Perspectivas” - Coordenado-
res: Alexandre Rocha Almeida de Moraes e Valdir Vieira Rezende. 
Autores diversos: Alexandre Rocha Almeida de Moraes, Alfredo 
Coimbra, Ana Paula Achôa Mezher Gibson, Augusto Eduardo de 
Souza Rossini, Fabiana Costa Oliveira Barreto, Fábio Ramazzini 
Bechara, Fauzi Hassan Choukr, Geraldo Sanches Carvalho, José 
Mário Buck Marzagão Barbuto, Keity Marroni, Lincoln Gakya, 
Lúcia Maria Casali de Oliveira, Luiz Antonio Silva Bressane, 
Mário Coimbra, Miguel Tassinari de Oliveira, Paulo Álvaro Cha-
ves Martins Fontes, Paulo Eduardo de Almeida Sorci, Paulo José 
de Palma, Paulo Rogério Bastos Costa, Pedro de Jesus Juliotti, 
Rafael Dahne Strenger, Rodrigo Ferreira dos Santos Ruiz Calejon, 
Tiago Henriques Papaterra Limongi, Ulysses de Oliveira Gonçal-
ves Junior, Valdir Vieira Rezende;

- “Interesses Difusos e Coletivos - Volumes 1 e 2” - Autores 
Diversos: Volume 1 - Cleber Rogério Masson, Adriano Andrade 
de Souza, Landolfo Andrade de Souza; Volume 2 - Cleber Rogério 
Masson, Adriano Andrade de Souza, Landolfo Andrade de Souza, 
Gabriel Lino de Paula Pires, Rafael Machado de Oliveira e Lauro 
Luiz Gomes Ribeiro;

- “Judicialização da Saúde: Regime Jurídico do SUS e Inter-
venção na Administração Pública” – Autor: Reynaldo Mapelli 
Júnior;

- "Lei de Execução Penal Comentada" – Autor: César Dario 
Mariano da Silva.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA HABITAÇÃO E URBANISMO 
DA CAPITAL

DIA – 21-04-2018
Danilo Ramos Correa de Menezes, RG 29.414.486-9
Ivete Izumi Yamauchi Koza, RG 11.032.956-9
João Pedro Massafera de Oliveira, RG 5.954.940-GO
Leonardo Fernandes dos Santos, RG 32.315.409-8
Natalia Bernardes de Souza Pincelli, RG 46.762.018-0
Priscila de Almeida Resende, RG 32.737.702-1
Taiany Pires Ferreira, RG 33.778.986-1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

DA CAPITAL
DIA – 21-04-2018
Helena Aparecida Nascimento, RG 15.757.794-6
Irene Caldas Paiva, RG 12.560.050-1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMERICANA
DIA – 21-04-2018
Mário Alves dos Santos Junior, RG 41.798.429-7
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BANANAL
DIA – 21-04-2018
Ana Luiza de Paula Santos, RG 16.140.294-X
Jose Roberto Messias, RG 19.987.678
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRETOS
DIA – 14-04-2018
Camila de Felício Santos, RG 49.187.040-1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BIRIGUI
DIA – 14-04-2018
José Eduardo Manoel dos Santos, RG 15.995.157-4
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPINAS
DIA – 14-04-2018
Ana Luiza Mendes Rodrigues, RG 59.699.393-6
Andréa Helena Sakamoto Mendes, RG 21.981.431-4
Cristiane de Araujo Oliveira Freitas, RG 04.697.285-40
Camila Zunstein Alves, RG 33.430.550-0
Ceres Eberlin Rodrigues, RG 19.532.369-5
Eduardo Cruz Fochesato, RG 32.127.706-5
Lara Peraro Khouri, RG 35.304.715-6
Ligia Fernanda Martim Teixeira, RG 28.203.194-7
Mariana Martins Galetti Tazinazzo, RG 32.880.499-X
Marta Yamaoka, RG 28.285.523-3
Roberto Schafer, RG 29.498.598-0
Rosângela Magna Fonte, RG 17.084.967-3
Silvelena de Souza Matias dos Santos, RG 18.265.098-4
Valéria dos Reis Xavier, RG 54.356.467-8
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUARULHOS
DIA – 14-04-2018
Onaldo José da Paixão Medeiros, RG 35.534.853-6
Jessica Suetsugo Mitsuse, RG 29.579.193-7
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBITINGA
DIA – 21-04-2018
Carlos Alberto Elmadjian, RG 9.109.025-8
Igor Thiago Batista Cupertino, RG 14.136.460
Ronaldo Marcio Gregolati, RG 22.104.687
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMEIRA
DIA – 14-04-2018
Cibele Aparecida de Almeida Danzieri, RG 21.390.192
Damaris Raquel de Almeida Dutra Berbert, RG 9.410.566
Edmar José da Silva, RG 42.599.775-3
Laudo de Almeida Júnior, RG 3.119.080-PE
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PERUÍBE
DIA – 14-04-2018
Adriana Tomaszewski Ferreira, RG 19.439.115-2
Amanda de Barros Botelho, RG 48.832.365-4
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORANGABA
DIAS – 14 e 21-04-2018
Marco Túlio de Morais, RG 18.297.247
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRAIA GRANDE
DIA – 21-04-2018
Edielma Rocha Dutra, RG 30.833.382-2
Márcia Sáteles Gonçalves, RG 43.759.358-7
Maria Teresinha Felisberto, RG 17.974.883-X
Mariana Rodrigues da Silva, RG 48.725.093-3
Natália Moura de Oliveira, RG 44.661.303-4
Vera Lúcia Eduardo da Silva, RG 18.185.275-5
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO PRETO
DIA – 14-04-2018
Andreza de Souza Prado Najm, RG 30.601.347-2
Paula Apréa Guedes Garcia Verri, RG 33.336.608-6
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
DIA – 22-04-2018
Bianca Coré Faria, RG 50.913.908-5
Laís Caroline Trevisan, RG 46.786.540-1
Sabrina Fernanda Clemente, RG 44.088.166-3
Julia Tolledo Santos, RG nº MG12634716
Pedro Eduardo Betarello Dalla Mulle, RG 45.982.527-6
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA ISABEL
DIA – 21-04-2018
Caroline Maria Cavicchiolli Prado, RG 44.666.842-4
Lívio Manzano Galdeano, RG 43.520.483-X
Stefania Freire Franco, RG 32.138.429-5
Thaís dos Santos Tanoue, RG 34.146.636-0
Jefferson Cardinali, RG 21.110.132-1
Eduardo Takachi Yoshihara, RG 20.239.107-3
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO ANDRÉ
DIA – 14-04-2018
Flavia Ciorra Antunes, RG 18.055.101-2
DIA – 21-04-2018
Karina Alves Martini, RG 27.907.405-0
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTOS
DIA – 14-04-2018
Claudia Coelho Gotti, RG 16.839.300
Claudia Rosana de Oliveira Pustiglione, RG 17.259.378-5
Letícia Passini Arguelo, RG 29.842.184-7
Roberta Marcondes Passos de Freitas, RG 17.394.933-2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DIA – 06-05-2018
Davi Gomes Pedro, RG 26.394.903-5
Maurício Henrique Silva Fernandes, RG 47.145.684-6
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
DIA – 21-04-2018
Érika Mayumi Matsumoto Nakamura, RG 27.503.240-1
Gabriel Felipe de Freitas, RG 48.719.790-2
Gabriela Pellegrina Alves, RG 46.761.855-0
Luis Felipe Velloso de Almeida Barbosa, RG 30.804.869-6
Marcela Lilia Camargo, RG 21.877.572
Patricia Maragno, RG 21.212.630-1
Paula Cristina Martins, RG 27.219.471-2
Thelma Fátima de Barros Aprá, RG 17.173.177
Victor Rodrigues de Souza, RG 43.912.362-8
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAUBATÉ
DIA – 14-04-2018
Aniella Conde Gaspar, RG 23.570.687-5
Daniele Pereira Machado Gasch, RG 43.526.159-9
DIA – 15-04-2018
Daniela Castilho Carneiro, RG 26.781.080-5
Marina Villela Santos de Moraes Borges, RG 34.500.862-5
Renata Maria Teixeira Ribeiro, RG 19.214.434-0
DIAS – 14 e 15-04-2018
Rosimeire de Paula Lica, RG 21.260.989
DIAS – 14/04 e 05,12 e 26-05-2018
Claudia Regina de Paula, RG 17.633.742-8
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 

FAMILIAR CONTRA A MULHER- REGIÃO NORTE
DIA – 21-04-2018
Edson Popazoglo Perez, RG 24.250.787-6


